F (folii quod fuit ante id quod hodie primum est olim deperditum adhibuimus tria quae extant exempla Angeli POLITIANI exceptum a. 1490, quod legitur in cod. Laurentiano Gaddiano 91 inf. n. 16, a quo absunt u. 6 δέδωκεν ... p. XXXV., 17 ἐπερώτησις ἀ: Laelii TAURELLI in editione Pandectarum a. 1553: Antonii AUGUSTINI et in editione Digesti veteris quae prodiit Lugduni apud Hugonem a Porta a. 1552 [michi Aug. 1: errores tamen et interpolationes editoris quae utilitatem nullam habent non entauit] et in constitutionum Graecarum codicis Iustiniani imp. collectione edita Ilerdae a. 1567 p. 139 [michi Aug. 2])

¹ καὶ τὴν ὅλην] καὶ τὴν τῆς ὅλης (Io. Bern. Koehler praetermissa ad constitutionem Δέδωκεν Regiomonti 1781. 8: post ... Carthaginem, immo magis omnem Libyam Romano imperio iterum sociatam Const. Tanta pr.) ² τε καὶ διαφωνιαν tollendum (Krueger)

1 θεογ] θΥ Taur. | ιησού χριστογ] ιηγ χΥ Taur., in spatio uacuo om. Pol. Aug. 7 καὶ τὴν τῆς] καὶ τῆς Aug. | καὶ τὸ τη ... 8 ἀγαρεῖν] et leges antiquas iam senio praegrauatas per nostram uigilantiam ... in nouam pulchritudinem et moderatum peruenire compendium Const. Tanta pr.: de ambitu hiatuū per uniuersum folium hodie deperditum non satia conatait 8 [ὅπερ οὐδεῖς] τῶν πρὸ ἡμῶν βεβασιλευκότων [ἀγτοκρατόρων] ἔτι (sic Koehler, ἐπὶ Aug., επει Taur.) οὐδὲ εἰς νοῦν βάλλεσθαι ἥπιστεν ἀν οὔτε δυνατὸν ὅλως [τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει] αὐτὸς (ἀγτῷ Aug.) ἀν ἐνομίσθη] quod nemo ante nostrum imperium uquam sperauit neque humano ingenio possibile esse penitus existimauit Const. Tanta pr. 10 [τὴν γὰρ τῶν Ῥωμαίων] νομοθεσίαν [ἐναντιούμενην

έστη] ἀπὸ τοῦ τῆς πρεσβυτέρας [Ῥώμης κτίσματος] μέχρι τῶν [τῆς ἡμετέρας βασιλείας χρόνου], οἵπερ ἀμφὶ τὰ χίλια [καὶ τετρακόσια ἔτη ἐκτρέχογειν] frustula seruauit unus Augustinus, nam ius sit haec hiatu maiore indicato Taur.: erat enim mirabile Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae paene in mille et quadringentos annos concurrent, intestinis proeliis uacillantem hocque et in imperiales constitutiones extendentem in unam reducere consonantiam Const. Tanta pr. 13 ἀγεῖν] Koehlerus, αἰεῖν (sic) Taur., om. hiatu non indicato Aug. 14 αὐτῆς] αὐτοῖς Aug. | εἰδεαν Taur. Aug. 1 17 συνηθισμένον F 18 τε καὶ] Taur., καὶ τοινῦν Aug. 1, τοινῦν Aug. 2 | τῷ] τῷ τε Aug. 20 ύπογρείαν Aug. 21 γινόμενον Taur.

omnia igitur confecta sunt domino et deo nostro Ihesu Christo possibilitatem tam nobis quam nostris in hoc satellitibus praestante. Et principales quidem constitutiones duodecim libris digestas iam ante in codicem nostro nomine praefulgentem contulimus. postea uero maximum opus adgredientes ipsa uetustatis studiosissima opera iam paene confusa et dissoluta eidem uiro excuso permisimus tam colligere quam certo moderamini tradere. 5 sed cum omnia percontabamur, a praefato uiro excuso suggestum est duo paene milia librorum esse conscripta et plus quam trecenties decem milia¹ uersum a ueteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari et ex his si quid optimum fuisse eli- gere. quod caelesti fulgore et summae trinitatis fauore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum uirum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros 10 omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambiguitates decisae nullo seditioso relictio. nomenque libris inposuimus digestorum seu pandectarum, quia omnes disputations et decisiones in se habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta paene milia uersuum totum opus consummantes. et in septem partes eos digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in nume- 15 rorum naturam et artem respicientes et consentaneam eis diuisionem partium confidentes.

2 Igitur prima quidem pars totius contextus, quae Graeco vocabulo πρώτα nuncupatur, in 3 quattuor libros seposita est. Secundus autem articulus septem libros habet, qui de iudi- 4 ciis appellantur. In tertia uero congregatione omnia quae de rebus nominantur conta- 10 limus, octo libris || eis deputatis. Quartus autem locus, qui et totius compositionis quasi f. 16' quoddam inuenitur umbilicum, octo libros suscepit. in quibus omnia quae ad hypothecam pertinent deposita sunt, ut non pignoraticia actione in libris de rebus posita multum dista- rent: alio libro eodem inserto uolumine, qui aedilicium edictum et redhibitoriam actionem et duplae stipulationem, quae de euictionibus proposita est, continet, quia haec omnia titulis emptionum et uenditionum consentanea sunt et predictae actiones quasi pedissequae 25 illarum ab initio processerunt, in uetustioris quidem edicti ordinatione in loca deuia et multo distantia denagantes, per nostram autem prouidentiam his congregatae, cum oportuerat ea quae de eodem paene loquuntur in confinio ponere. alias itaque liber post duo primos nobis excogitus est de usuris et traiecticiis pecuniis et de instrumentis et testibus et probationibus nec non praeumptionibus. et memorati tres singulares libri iuxta com- 30 positionem de rebus positi sunt. post hos si qua de sponsalibus uel nuptiis uel dotibus legibus dicta sunt reposuimus, tribus librorum uoluminibus ea concludentes. de tutelis autem et curationibus geminos libros conscripsimus. et memoratam ordinationem octo
FCOQ

¹ tricies centena milia recensio posterior (u. i.)

1 et om. Q | possibitatem Q 2 praestande O* 3 codicem nostro] FO, condice nostro F¹, codice nostro C, nostro codice Q | prae- 4 maximus F¹ | uetustatis F¹ | iam] lam F¹ | et] est F¹ 5 moderamini] CO¹Q, moderamine FO* 6 omnia] per omnia C | praefecto F¹ | est] et F¹ 7 trecentie's n's decem milia (300 × 10000) F¹, tricies centena milia (30 × 100000) S: στίχων οὐκ ἐλάττω μυριάδων τριακοσίων Const. Δέδωκεν | uersum F¹ 8 esset om. F¹ | perscrutari] S, perscruta-re¹ F¹ 9 summae t' trinitatis F¹ 11 uti- liissimus Q* | amuiguitates F¹ | dicisse F¹ 12 qui'a F¹ 13 decisiones F¹ | undi'que F¹ 14 suos om. F¹ | receperunt] F¹S, re'ci'pe- 15 partem Q* | difessimus F¹ 16 consentaneam F¹ 17 quidem prima Q | quae] quem F¹ | πρώτα] PQ, πρώτα CO 18 autem Q | libro's habet F¹, liberos habet O*

19 appellantur] F¹Q, appellatur F¹CO 20 oc- t'au'o F¹ | ei] FO¹Q, ei CO¹ 21 quoddam inuenitur umbilicum] F, quidam inuenitur umbilicus S 22 repositam O* | ut non] FC, non ut OQ | pignoraticia] F, a pignoraticia S | multim F 23 eodem inserto uolumine] F, eadem inserto uolumini S 24 duplae] F¹Q, dupla F¹, duplam CO | euictione C* | qui'a F¹ 25 emptionum optionum F* 26 edicti] pre- dicti Q* 27 multa Q | congraegatae F | oper- tuerat F* 28 qua'e F¹ | in] in suo C | post] praeter C | duos primus S 29 et testibus om. Q 30 nec non praeumptionibus] CO, ec non prae ||..umptionibus in extremo margine iam lacero suppl. F¹, et praeumptionibus Q, om. F¹: καὶ ἀπολεῖσθω τε καὶ προληψεων Const. Δέδωκεν: fortasse additamentum est recogni- toris 31 qua] F¹S, quae F¹ | uel nupt.] et nupt. CO 33 et de curationibus CO | con- scripsimus] composuimus Q